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Úvod a cíle práce

Naše společnost začátku 21. století úspěšně těţí z obrovského pokroku přírodních a

technických věd v uplynulých desetiletích. Především v takzvaných vyspělých zemích

jsme na kaţdém kroku téměř zavaleni mnoţstvím techniky, která nám má usnadnit a

zpříjemnit ţivot, pečovat o naše zdraví nebo zajistit dostatek potravy a energie.

V protikladu k této skutečnosti lze pozorovat relativně malý zájem o studium

fyziky, které otevírá brány ke zmiňovaným oblastem lidského poznání a umoţňuje tak

také jejich zodpovědné uţívání. Obecný pokles zájmu o přírodní a technické vědy

v posledních letech je dokumentován například v [1]. V České republice tento trend

odpovídá nízké oblíbenosti fyziky dokonce uţ na základních školách, kde je fyzika

například podle [2] povaţována za jeden z nejméně oblíbených předmětů.

Bez ohledu na různé socioekonomické aspekty dnešní společnosti, které se

mohou podílet na současné nízké prestiţi fyziky, je potřeba zamyslet se nad tím, jak

vypadá výuka tohoto náročného oboru. Určitě je třeba ocenit snahu mnoha učitelů, kteří

se pokouší motivovat studenty vymýšlením netradičních přístupů k výuce fyziky,

smysluplně vyuţívají moderních technologií, různých projektů, experimentů a jiných

praktických činností a dokáţí vést se studenty účinnou diskusi nad zkoumanými

problémy. Za svoji nadstandardní a časově náročnou činnost většinou paradoxně nejsou

nijak finančně zvýhodněni.

Moţná proto můţeme sledovat velmi často také jiný, mnohem snadnější přístup.

Učitel nebo učitelka diktuje ţákům podle učebnice přesně uspořádané učivo, které si

ţáci snaţí bez jakéhokoli pochopení co nejrychleji zapsat do sešitů. Případný zařazený

pokus slouţí ţákům často jen jako moţnost chvíli si oddechnout, případně vyřídit

„nezbytné záleţitosti“ se spoluţáky. Při prověřování znalostí se pak často hodnotí pouze

to, zda umí ţáci správně odrecitovat naučené poučky a spočítat známý učebnicový

příklad. V takovém případě se lze jen těţko divit dotazům ţáků typu: „K čemu ţe je ta

fyzika dobrá?“

Určitě přitom nemůţeme tvrdit, ţe jsou dnes moţnosti realizace učitelů nějak

výrazně omezeny. Mnoţství existujících výukových postupů a moţnosti vyuţití

moderních informačních a komunikačních technologií (ICT) dávají kaţdému

vyučujícímu široký prostor pro vytvoření vlastního kvalitního stylu výuky. Důleţitou

podmínkou pro to, aby více učitelů efektivně vyuţívalo rozmanitých postupů a

moderních technologií, je však dostatek vhodných podpůrných materiálů. A právě

v tomto ohledu není současná situace výuky fyziky u nás příliš uspokojivá. Všechny

učebnice fyziky pro střední školy jsou například zpracovány velmi podobným

způsobem, který kopíruje podání desítek let starých předchozích řad učebnic a

nereflektuje příliš nové pedagogické směry ani překotný vývoj technologické

společnosti. Téměř zcela potom chybí kvalitní metodické materiály pro učitele.

Moţnosti, které dnes poskytuje internet, jsou v této oblasti u nás zatím také

vyuţity jen omezeně. Přitom právě moţnost snadného publikování na síti www (world

wide web) poskytuje dříve netušený prostor pro rychlé a levné šíření nejrůznějších

dokumentů.

Pro moţnosti výuky lze na internetu vyuţít stále větší mnoţství volně

dostupných cizojazyčných fyzikálních appletů (krátkých programů, které modelují

nějaký fyzikální pokus nebo jev – většinou s moţností volby některých parametrů)

V češtině se nejčastěji setkáme s webovými stránkami učitelů fyziky, které obsahují

popis různých fyzikálních pokusů, soubory fyzikálních úloh, případně popis

realizovaných aktivit v rámci výuky fyziky. Odkazy na tyto materiály lze nalézt na
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webových stránkách některých škol, mnoho takových odkazů je potom soustředěno a

tematicky uspořádáno například na fyzikálním webu [3]. Ucelenější volně přístupné

výukové materiály, které by mohly slouţit jak učitelům tak ţákům a studentům,

v češtině aţ na několik málo výjimek neexistují a komerčně distribuované programy

mají kromě pořizovací ceny také některá omezení a nedostatky. Nutno dodat, ţe

kvalitních výukových programů není mnoho volně dostupných ani v angličtině.

Cíle práce

Ve své práci jsem se zaměřil právě na moţnosti tvorby a pouţití elektronických

výukových materiálů k podpoře výuky fyziky.

V teoretické rovině bylo cílem práce stanovit po formální a metodické stránce

jednu z moţných koncepcí výuky fyziky, která by byla dostatečně efektivní a motivující

pro studenty a splňovala v co největší míře výukové cíle rámcových vzdělávacích

programů pro základní a střední školy, viz [4], [5]. Současně bylo cílem navrhnout

model, jak takovou koncepci prostřednictvím internetu zprostředkovat a nabídnout

vyučujícím i studentům.

Konkrétním praktickým cílem potom bylo vytvořit webové výukové materiály

z části fyziky, určené pro učitele a ţáky základních a středních škol i další zájemce,

které by modelově demonstrovaly zvolenou koncepci a slouţily jako alternativní či

doplňující zdroj pro studium (výuku) příslušných partií fyziky. Součástí práce bylo také

praktické ověření pouţitelnosti materiálů ve výuce a vyhodnocení reakcí studentů a

učitelů, kterým byly materiály nabídnuty.

Zdroje informací a zkušeností pro práci

Základní přehled o současném stavu a aktuálních trendech výuky fyziky ve světě mi

zprostředkovala účast na mezinárodních konferencích Physics on Stage (PoS) [6],

DIDFYZ [7], Multimedia in Physics Teaching and Learning (MPTL) [8] a GIREP [9],

v rámci České republiky se pravidelně účastním například konferencí Veletrh nápadů

učitelů fyziky [10], konferencí projektu Heuréka nebo seminářů JČMF ve Vlachovicích.

Inspiraci pro obsah a formu materiálů vytvořených v rámci mé práce jsem získal

především na základě mé praxe učitele fyziky na gymnáziu od roku 1999 a vedení

krouţků fyziky pro středoškolské studenty na MFF UK v Praze v letech 2001 – 2004,

více o krouţcích viz [11]. Cenné zkušenosti pro tvorbu práce mně přinesla také

dlouhodobá účast na projektu Heuréka [12], pravidelná Jarní soustředění pro studenty

učitelství fyziky a učitele v Malé Hraštici [13] a spoluorganizování letních táborů –

Soustředění mladých fyziků a matematiků [14] (uvedené akce jsou organizovány pod

záštitou MFF UK v Praze).

Obsah jednotlivých kapitol

V první kapitole této práce nejdříve stručně rozeberu některé teorie přístupu ke

vzdělávání, které bezprostředně souvisí se zaměřením a náplní této práce.

Dále se budu v kapitole 2 věnovat kritériím hodnocení multimediálních

výukových materiálů a na příkladech existujících dostupných výukových materiálů se

pokusím ukázat jejich charakteristické rysy i oblasti, které je potřeba dále rozvíjet

v zájmu efektivnějšího vyuţití moţností multimediálního interaktivního dokumentu.
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Kapitola 3 potom obsahuje popis a ukázky samotných elektronických materiálů

na podporu výuky fyziky vytvořených v rámci této práce.

V kapitole 4 shrnu výsledky hodnocení hlavního vytvořeného materiálu

vybranými učiteli a studenty, jeţ materiál pouţívali v rámci svého studia.

V poslední, páté kapitole potom okomentuji hlavní zkušenosti s pouţíváním

vytvořených materiálů, shrnu, v čem spatřuji jejich hlavní přínos, a nastíním moţnosti

jejich dalšího rozvoje.

Obsah příloh

V příloze A je uveden seznam mých publikací, které bezprostředně souvisejí se

zaměřením této práce. Uvedené publikace mapují původní výsledky mé práce, přinášejí

konkrétní ukázky vytvořených materiálů a přibliţují aktivity realizované v rámci mé

práce.

Příloha B obsahuje ukázku základních charakteristik a hlavní výsledky jednoho

rozsáhlejšího výzkumu aspektů uţití informačních a komunikačních technologií ve

výuce v UK, citované podle uvedené literatury.

Obsahem dalších příloh jsou podrobně rozepsaná kritéria hodnocení dvou

významných organizací (MERLOT a EUPEN) zabývajících se systematicky

hodnocením multimediálních výukových materiálů.

V přílohách E a F jsou přiloţeny dotazníky, prostřednictvím kterých hodnotili


[…]


nit na kladce. Zataţením za spodní nit se začne hřídelka otáčet a namotávat na sebe

horní nit, takţe krabička šplhá nahoru. Při výuce ve škole můţe být popsaný problém

zadán o hodinu dříve před probíraným tématem momentu sil a pokud někdo přijde na

jeho řešení, můţe vyučující řešení problému vyuţít k zahájení diskuse o momentu síly.

Podobně můţeme začít diskusi o rozkladu sil odpovědí na otázku, jak je moţné,

ţe se sloupy vysokého vedení mohou v tuhé zimě zohýbat vlivem obyčejné námrazy,

jak to znázorňují fotografie na začátku příslušné

kapitoly.

Před probíráním tématu těţiště tělesa mohou

ţáci řešit problém, jak narovnat patnáct hřebíků na

hlavičku jediného hřebíku mírně zatlučeného do

malé destičky tak, aby se hřebíky nedotýkaly ţádné

podloţky. (Přirozeně je také zakázáno pouţívat

lepidla, jiný spojovací materiál, nebo například

magnety.) Řešení je opět ukázáno aţ na konci

kapitoly.

Vyšší úroveň věnující se těţišti těles je

potom uvedena problémem, jak dlouhý převis lze

narovnat ze čtyř kostiček domina na okraji stolu.

Zájemci si to mohou vyzkoušet pomocí

počítačového appletu nebo reálně pomocí skutečných kostiček a pokusit se vypočítat

největší moţnou délku převisu také teoreticky (případně vyřešit problém pro obecně n

kostiček).

Podobně jako je snahou uvádět jednotlivá témata v celém dokumentu pomocí

motivačních problémů a experimentů, jsou také řešené úlohy voleny tak, aby se týkaly

reálných situací a také aby nešlo o pouhé dosazování do vzorců, ale aby při jejich řešení

bylo potřeba přemýšlet, které veličiny je například potřeba zjistit měřením, které

odhadnout apod.

Příkladem můţe být jednoduchá úloha, kdy se z fotografie nůţek určených ke

stříhání plechu má určit, jakou silou přibliţně působí čelisti na plech při stříhání.

4. Vyuţití experimentů

Návody k realizaci jednoduchých experimentů tvoří důleţitou součást materiálu

a mají rozličnou funkci. Mohou slouţit jako motivační pokusy, které navozují dané

téma. Příkladem je velmi jednoduchý pokus s plastovou lahví plnou vody uvázanou za

hrdlo k dlouhému silnějšímu provazu. Pokud chytí konce provazu dva lidé tak, aby byla

láhev uprostřed, nikdy se jim nepodaří natáhnout provaz

zcela vodorovně, vţdy bude uprostřed trochu prohnutý.

Jiné pokusy mohou slouţit k ověření teorie, jako

v případě hledání těţiště tělesa tvořeného špejlí a dvěma

plastelínovými kuličkami o známých hmotnostech.

Polohu těţiště nejdříve vypočítáme teoreticky a potom ji

ověříme vyváţením špejle na ostří noţe.

Některé návody také popisují konstrukci

jednoduchých zařízení jako jsou siloměr nebo váhy, které
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jsou vyuţitelné k různým experimentům.

Elektronický materiál je pro lepší názornost doplněn také několika applety, které

by však neměly nahradit reálný experiment. Proto je například zároveň s appletem

demonstrujícím rovnoramennou páku uveden návod na konstrukci a pouţití velmi

jednoduché páky ze špejle, nitě a kancelářských sponek. Lze tak snadno porovnat

teoretický model s vyrobeným zařízením a učit se vnímat omezení a různé vedlejší

vlivy, se kterými je třeba počítat při řešení a ověřování reálných úloh a problémů.

Právě propojení výhod multimediálního dokumentu s moţností reálného

(vlastnoručního) ověření teorie pomocí jednoduchých experimentů je jednou

z klíčových charakteristik materiálu.

Poznámky

Webový materiál popisovaný v tomto příspěvku by měl být dokončen během

letošního školního roku a volně dostupný z odkazu na webových stránkách [1].

Další informace o struktuře a charakteru materiálu jsou popsány například v [2].

Na webových stránkách [3] je popsán program krouţků fyziky organizovaných

v letech 2001/2004 na MFF UK v Praze, který obsahuje popis některých realizovaných

projektů a pokusů. Zpracování projektů má některé společné charakteristiky

s materiálem popisovaným v tomto příspěvku a lze je v případě zájmu volně pouţít

například na doplnění výuky fyziky na střední (případně základní) škole.
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Příloha J

Obsah přiloženého CD

Přiloţené CD obsahuje dvě sloţky a dva samostatné soubory.

Sloţka krouzky obsahuje kompletní webové stránky krouţků fyziky konaných na

MFF UK v Praze v letech 2001 – 2004 včetně jednotlivých materiálů na podporu výuky

fyziky vytvořených na základě činnosti krouţků. Úvodní stránku představuje soubor

uvodni.htm, který se nalézá ve sloţce uvod – krouzky/uvod/uvodni.htm.

Sloţka sily obsahuje hlavní výukový materiál O silách nejen na Rapa Nui

vytvořený v rámci této práce. Materiál je vytvořen ve formě webových stránek, úvodní

stránku uvodni.htm lze spustit ze sloţky uvod – sily/uvod/uvodni.htm.

Samostatný soubor hodnoceni_ucitelu.xls obsahuje kompletní bodové hodnocení

materiálu O silách nejen na Rapa Nui učiteli, kteří se s materiálem seznámili. Učitelé

materiál hodnotili prostřednictvím dotazníku přiloţeného v příloze E.

V souboru hodnoceni_zaku.xls je nakonec uloţeno kompletní bodové hodnocení

materiálu O silách nejen na Rapa Nui ţáky a studenty, kteří se s materiálem seznámili

v rámci své výuky a kteří materiál hodnotili prostřednictvím dotazníku přiloţeného

v příloze F.