Oponentní posudek na disertační práci Miroslava Jílka

Výuka fyziky podporovaná prostředky elektronického vzdělávání.

Písemná část předložené disertační práce obsahuje 5 kapitol, 10 příloh a CD s vlastními elektronickými materiály. První dvě kapitoly mají kompilační charakter. Kapitola první seznamuje čtenáře s některými moderními vzdělávacími metodami jako je „kontextový přístup“ a „metoda řízeného objevování“. Největší část kapitoly je pak věnována využití informačních a komunikačních technologií ve výuce. Toto téma je více rozvinuto v kapitole druhé, věnované hodnocení existujících elektronických materiálů pro výuku fyziky. Autor komentuje hodnocení organizacemi MERLOT a EUPEN a blíže si všímá čtyř vybraných zahraničních a několika českých výukových materiálů. Dospívá k závěru, že volně dostupné naše ani zahraniční materiály nepokrývají dostatečně kvalitně celou oblast fyzikálního vzdělávání, problematika není uzavřena je zde stále volný prostor pro další vývoj.

Kapitola 3 obsahuje popis vlastních elektronických materiálů vytvořených autorem. Vzhledem k tomu, že jde o stěžejní část disertační práce, která v celém rozsahu přiložena na CD, bude samostatně komentována v další části posudku.

V kapitole 4 autor uvádí hodnocení vytvořených materiálů 10 učiteli základních a středních škol a téměř stovkou studentů. Pro obě skupiny respondentů byly otázky podobné a i když hodnocení učitelů bylo poněkud vyšší, celkově byl materiál hodnocen kladně. Na závěr kapitoly autor shrnuje výsledky ankety ve formě doporučení pro úpravy materiálu. Není však zřejmé, jestli k těmto úpravám skutečně došlo, nebo se zdali se nějakým jiným způsobem zpětná vazba získaná anketou na materiálech projevila.

V poslední páté kapitole autor popisuje svoje vlastní zkušenosti s nasazením materiálů při své výuce na gymnáziu. Považuji za velmi cenné, že tvorba výukových materiálů byla završena jejich využitím při rutinní výuce samotným autorem. To dává příslib pro jejich další rozvoj v bezprostřední vazbě k aktuálním zkušenostem z výuky.

Přiložené elektronické materiály chápu jako stěžejní část celé disertační práce. Jde o rozsáhlý soubor a nemohu říci, že jsem jej celý detailně procházel. Podrobněji jsem se seznámil s materiálem „Srážky a rotace“, „O silách nejen na Rapa Nui“ a několika dalšími náhodně vybranými tématy z činnosti fyzikálních kroužků. Celkově musím materiály hodnotit jako velmi zdařilé. Pokrývají pestrou škálu témat pečlivě didakticky zpracovanou. Oceňuji i formální strukturu materiálů s odkazy na „podrobnosti“, „komentáře“, komentáře pro vyučující“, „náměty pro studenty a učitele“ a podobně. Text je vhodně doplňován průběžnými otázkami a úkoly. Je dobře patrná maximální snaha studenty zaujmout a motivovat, předkládat řešená témata v úzké vazbě každodenní zkušenosti. Velmi se mně líbí značné množství návodů na jednoduché pokusy a fyzikální pomůcky, které byly autorem evidentně skutečně realizovány a vyzkoušeny. Materiál „O silách...“ má navíc promyšlenou víceúrovňovou strukturu, i když musím přiznat, že jsem se v navigaci s pomocí turistických značek občas ztrácel.

Přesto nelze říci, že by materiál byl po fyzikální stránce zcela bezchybný a lze v něm nalézt několik přinejmenším diskutabilních míst. Nejzávažnější připomínky mám k části proudění

tekutin a výkladu vztlaku na křídlovém profilu, který je prezentován v tradiční, v učebnicích po desetiletí přežívající chybné podobě, jež je v očividném rozporu i se středoškolskými základy fyziky. Proudnicí obtékající křídlo (viz obr. 9) nemohou za křídlem pokračovat vodorovně; podle zákona akce a reakce musí být po průchodu kolem křídla odkloněny dolů. Není žádný důvod, aby části vzduchu obtékající nad a pod křídlem dorazily na konec křídla za stejný čas. Bude-li například tekutina proudit zahnutou trubicí, pak na vnitřní části zakřivení bude rychlost vyšší, než na vnější, tedy naopak, než by plynulo z pravidla stejného času. Autor sice v komentáři poznamenává, že model je velmi zjednodušený ale to nijak neomlouvá jeho nesprávnost. Výklad vzniku vztlaku lze elementarizovat i fyzikálně správně, dokonce soudím, že správné zjednodušení je ještě prostší a snáze pochopitelné než podivná aplikace Bernoulliovy rovnice. Podobné námitky lze mít i k vysvětlení Magnusova jevu. Budiž však autorovi omluvou, že se stejné chyby pevně zakořenily ve fyzikálních učebnicích, což autora jistě ovlivnilo a zmátlo.

Přes jisté výhrady je nepochybné, že autor odvedl velký kus práce a sestavil materiál, který obsahem a pojetím výjimečný. Musím také ocenit didaktickou činnost, kterou autor odvedl při práci ve fyzikálním kroužku, z vlastní zkušenosti vím, jak je obtížné udržet u studentů dlouhodobý zájem a motivaci. Tyto autorovy zkušenosti přispěly ke kvalitě vzniklého materiálu, na němž je zřejmé, že nebyl sestavován pouhou kompilací z učebnic, ale že autor výklad fyzikálních problémů skutečně zažíval v praxi.

Domnívám se, že předložená práce splňuje podmínky kladené na práci disertační a doporučuji ji k obhajobě.

Při obhajobě by uchazeč mohl pohovořit na následující témata:

- 1) Elementarizovaný výklad vzniku vztlaku na křídle. Nápoděda: výklad může být založen na správně provedeném obr. 9. Je třeba si uvědomit tvar proudnic a rozmyslet nutný průběh tlaku v tekutině, pokud se proudnice zatáčejí. Z této úvahy již existence vztlaku bezprostředně vyplýne. Prosím také o opravu chybného obrázku doprovázejícího výklad Magnusova jevu.
- 2) Stabilita jízdy na motocyklu je vysvětlována na základě momentu hybnosti rotujícího kola a chování setrvačníku. Důležitou roli však hraje také geometrie závěsu kola, a to nejen u motocyklu, ale i u automobilu. Jak tyto konstrukce přispívají k bezpečnosti jízdy?

V Brně 28. 4. 2009